MAVZU-11:. UZOQ SHAKLLARNI DURAGAYLASH.
Reja:
   1. Uzoq shakllarni duragaylash tushunchasi. 
2.  Uzoq  shakllarni  duragaylashning  nazariy  asoslari,  ahamiyati,  maqsadi  va 
[bookmark: _GoBack]        vazifalari. 
3. Uzoq shakllarni duragaylashdagi muammolar, ularni hal etish yo’llari. 
4. Uzoq shakllarni duragaylashdagi yutuqlar, istiqbollari 
I.V.Michurin,  K.D.Kariyechenko,  N.V.Sisin,  S.M.Bukasov  va  boshqa olimlarning  ishlari.  Har  xil  turlar  va  turkumlarga  mansub  bo’lgan  o’simliklarni 
duragaylash  uzoq  shakllarni  duragaylash  deb  ataladi.  Masalan,  yumshoq  bug’doy 
bilan qattiq bug’doyni, o’rta tolali g’o’za bilan ingichka tolali g’o’zani, kungaboqar 
bilan topinamburni (yer noki) oddiy suli bilan vizantiya sulisini, madaniy kartoshka 
bilan  yovvoyi  kartoshkani  chatishtirish  turlararo  duragaylashga,  bug’doy  bilan
javdarni,  bug’doy  bilan  bug’doyiqni,  olma  bilan  nokni,  arpa  bilan  elemusni, 
kartoshka  bilan  pomidorni  chatishtirish  turkumlararo  duragaylashga  kiradi.  Uzoq 
shakllarni  duragaylash  seleksiya  jarayonida  juda  ko’p  qimmatbaho  belgi  va 
xususiyatli boshlang’ich materialni chatishtirishga jalb qilib, yangi ilgari bo’lmagan 
o’simlik (xillari, shakllari)larni – yuqori hosilli, kasallik, zararkunandalarga, sovuqqa, 
qishga,  qurg’oqchilikka  chidamli,  tarkibida  oqsil,  kraxmal,  qand,  moy,  vitaminlar 
ko’p  miqdorda  saqlaydigan  navlar  (duragaylar)ni  yaratish  mumkin.  Tur  ichida 
duragaylashdan  olingan  duragaylarda  hosil  bo’ladigan  hamma  yangi  belgi  va 
xususiyatlar  faqatgina  shu  tur  ichida  bo’ladigan  turli  o’zgarishlar  natijasi da  ro’y 
beradi.  Ya’ni,  turdagi  irsiy  imkoniyatlaridan  foydalaniladi.  Uzoq  shakllarni 
duragaylashda  esa  bir  organizmga  (duragayga,  navga)  boshqa  tur  va  turkumlardan, 
yovvoyi  o’simliklardan  madaniy  o’simliklarga  ekologik  plastikligi 
(moslashuvchanligi),  noqulay  sharoitlarga,  kasalliklarga  chidamlilik  va  boshqa 
qimmatbaho belgi va xususiyatlari o’tkazilib, mujassam qilish imkoniyatlari tug’iladi. 
Tabiatda 200 ming o’simlik turlari bo’lsa, shundan faqat 250 turi (0,12 foiz) madaniy 
o’simliklar  turlaridir,  qolgan  99,88  foiz  yovvoyi  yoki  yarim  yovvoyi  holdagi 
o’simliklardir.  Bularning  juda  ko’pida  odam  uchun  kerakli,  foydali,  qimmatbaho 
belgi  va  xususiyatlari  bor.  Masalan,  bug’doy  o’simligiga  yaqin  bo’lgan  yovvoyi 
holda  o’sadigan  bug’doyiqlarni  belgi  va  xususiyatlarini  taqqoslab  ko’rsak:  Kuzgi 
bug’doyning sovuqqa eng chidamli navlari  –20 0 S chidashi mumkin, bug’doyiq esa 
–40-  45  0  S  ga  chidaydi;  Bug’doy  bir  yillik,  bug’doyiq  ko’p  yillik;  Bug’doyning 
boshog’ida boshoqchalar soni, boshoqchada gul soni cheklangan, bug’doyiqda juda 
ko’p;  Bug’doyning  ko’payish  koeffisiyentiga  nisbatan,  bug’doyiqning  ko’payish 
koeffisiyenti bir necha bor ko’proq; Bug’doy faqat urug’idan ko’payadi  -  bug’doyiq 
ham urug’idan ham vegetativ organlari bilan; Bug’doy doni tarkibida oqsil moddas i 
11-16 foiz bo’lsa, bug’doyiqda 20 foizdan ko’p; Bug’doy ko’p kasalliklarga chalinsa, 
bug’doyiq  ularning  ko’piga  chidamlidir.  Bu  ikkila  turkum  o’simliklarni 
chatishtirishda  noqulay  sharoitlarga  chidamli,  yuqori  hosilli,  yaxshi  sifatli 
kasalliklarga chidamli navlar yaratish nazarda tutiladi. Ikkinchi misol, kartoshka ekini 
bo’yicha ilgari ekilib kelingan Solanum tuberosum madaniy tur navlari ko’p kasallik 
va  zararkunandalar  bilan  chalinar  edi  (fitoftoroz,  virus  kasalliklari,  rak,  Kolorado 
qo’ng’izi, nematoda va boshqalar), bu esa hosildorlikka katta ziyon  yetkazgan. Tur 
ichida  navlararo  duragaylash  natijasida  bu  kasalliklarga  chidamlilarini  yaratish 
imkoniyati yo’q edi. Ammo akademik S.M.Bukasov topgan va ochgan kartoshkaning 
turlari  ichida  Solonum  demissum,  Solonum  ahdigenum,  Solonum  stoloniferum, 
Solonum  acaule  chidamli  turlari  borligi  aniqlangandan  keyin  kartoshkaning  turlari 
o’rtasida  duragaylash  o’tkazish   natijasida  kasalliklarga  chidamli  qimmatli  navlar 
yaratilishi imkoniyati tug’iladi.
O’simliklar uzoq shakllarini duragaylashga birinchi bo’lib asos solgan olim  –
Peterburg fanlar akademiyasining faxriy  akademigi  Iozef Gotleb Kyolreyterdir. U 
13  botanik  turkumga  mansub  54  o’simlik  turlarini  chatishtirib  duragaylar  hosil 
qilgan.  1760  yilda  o’z  tajribalarining  natijalarini  matbuotda  bosib  chiqaradi.  Unda 
tamakini  ikki  turini  –  nos  tamaki  (maxorka)  bilan  oddiy  tamakini  chatishtirib 
turlararo  duragay  olganligini  bayon  etadi.  O’z  ishlari  natijasida  duragaylarda 
geterozis  hodisasini  birinchi  bo’lib  kuzatadi.  Shundan  so’ng  uzoq  shakllarni
duragaylash dunyodagi eng yirik botanik, genetik va seleksionerlar e’tiborini o’ziga 
tortgan.  Ch.Darvin  ham  uzoq  shakllarni  duragaylashning  ahamiyatiga  alohida 
to’xtalib, uning muvaffaqiyatlari chatishtirish tartibiga hamda ota -ona organizmlarini 
tanlashga  bog’liqdir,  deydi.  I.V.Michurin  (o’z  ishini  1875  yilda  boshlaydi)  uzoq 
shakllarni  duragaylash  nazariyasini  asoschilaridan  hisoblanadi.  U  o’simliklar 
seleksiyasi  tarixida  birinchi  bo’lib  turlararo,  turkumlararo  duragaylashni  (bo dom 
bilan  shaftolini,  olicha  bilan  o’rikni,  o’rmon  chete  (ryabina)  bilan  do’lanani,  nok 
bilan olmani, olicha bilan gilosni) qo’lladi va ko’plab qimmatli o’simlik shakllarini 
hamda navlarni yaratdi. Bundan tashqari u uzoq shakllarni duragaylashda bir qancha
usullarni  ishlab  chiqdi (chatishmaslikni  yengish va boshqa usullar) va amalda  joriy 
qildi. Nemis seleksioneri  Rimpau  1888 yilda birinchi bo’lib, bug’doy bilan javdarni 
chatishtirib  turkumlararo  naslli  duragay  olishga  erishdi  (keyinchalik  unga  Tritikale 
nomi  beriladi).  Genetik  olim  G.D.Karpechenko  (1924  y.)  turp  bilan  karamni, 
A.I.Derjavin  qattiq  bug’doy  bilan  ko’p  yillik  javdarni  chatishtirib,  naslli  duragay 
olishga  erishdi.  N.V.Sisin  1928  yilda  ishini  boshlab,  birinchi  bo’lib  bug’doy  bilan 
bug’doyiqni  chatishtirib  turkumlararo  duragay  hosil  qiladi  va  nomini  bug’doybug’doyiq duragayi (PPG-pshenichno-pireynыy gibrid) deb ataydi.  S.M.Bukasov  va 
S.V.Yuzepchuklarning  1925-1929 yillarda Markaziy va janubiy Amerikaga qilgan 
ekspedisiyalari tufayli kartoshkaning  tuganagida 25 foizgacha kraxmal, 5 foizgacha 
oqsil bo’lgan, fitoftoraga, kolorado qo’ng’iziga, viruslarga, rakka, sovuqqa chidamli 
bir yilda ikki marta hosil beradigan yovvoyi va yarim yovvoyi turlari (xillari) topildi 
va VIRning jahon kolleksiyasi bu qimmatli o’simliklar namunalari bilan boyitildi. Bu 
turlarni  madaniy  o’simliklar  bilan  (navlar  bilan)  chatishtirish  o’tkazish  natijasida 
ya’ni, uzoq shakllarni duragaylash natijasida kraxmalga boy, yuqori hosilli, bir yilda 
ikki  marta  hosil  beradigan  (ayniqsa  bizning  O’zbekiston  sharoitiga  mos),  noqulay 
sharoitlarga, har xil kasallik va zararli hasharotlarga chidamli navlar yaratilib, katta 
muvaffaqiyatlarga  erishilmoqda.  Turlararo  duragaylash  g’o’za  ekini  seleksiyasida 
katta  ahamiyatga  ega,  chunki  Gossipium  turkumida  juda  ko’p  miqdorda  belgi  va 
xususiyatli turlari, xillari va shakllari mavjud. Masalan, Gossipium arboreum turidagi 
ko’p shakllar bakterioz kasalligiga o’ta chidamli, Gossipium anamalum va gossipium 
stoksi  turlarining  shakllari  gommoz  va  viltga  deyarli  chalinmaydi  hamda  kana  va 
shirincha  bilan  kam  zararlanadi;  Gossipium  armournanum  tur  o’simliklari 
qurg’oqchilikka  chidamli,  Gossipium  davidzonii  –  qurg’oqchilikka  va  sho’rlangan 
yerlarga  chidamli,  Gossipium  trilobum,  ayniqsa  Gossipium  stursii  –  past  haroratga 
o’ta chidamli (-7-10 0 S sovuqqacha chidab, barglarini saqlab qoladi) va boshqalar. 
Bu  xususiyatlarning  madaniy  o’simliklar  -  navlar  uchun  juda  qimmatli  (kerak) 
bo’lganligi  ravshan  bo’lib  turibdi.  G’o’zaning  Gossipium  xirzutum  turi  bilan 
Gossipium  barbadenze  turi  o’simliklarini  chatishtirish  yuqori sifatli tolali, tezpishar 
navlarni  yaratishga  yo’l  ochib  beradi.  Hozirgi  davrda  har  xil  ekinlarning  uzoq 
shakllarini  duragaylash  keng  ravishda  dunyoning  hamma  mamlakatlarida 
o’tkazilmoqda.  Uzoq  shakllarni  duragaylashda  seleksioner  bir  necha  muammolarga 
duch  bo’ladi.  Bu  quyidagi  muammo  –  qiyinchiliklardir:  -  birinchidan  –  turlar  yoki 
turkumlar o’simliklarining o’zaro chatishmasligi yoki qiyinchilik bilan chatishishi;  -ikkinchidan  –  hosil  qilingan  duragay  urug’larining  unib  chiqish  qobiliyatiga  ega 
bo’lmasligi;  -  uchinchidan  –  hosil  qilingan  duragaylarning  pushtsizligi  (sterilligi),
to’liq naslsiz bo’lishi yoki nasl berish qobiliyatining juda past bo’lishi. Har xil tur va 
turkumlarning bir-biri bilan chatishmasligiga asosiy sabab ular gametalarining irsiy, 
fiziologik  xususiyatlari  va  tuzilishi  bo’yicha  nomunosibligidir.  Bundan  tashqari, 
gullash  biologiyasi,  gul  tuzilishi  nomunosibligi  natijasida  (boshqa  tur  yoki  turkum 
guli  onaligining  tumshuqchasida  chang  donachaning  o’smasligi  yoki  o’sib  chang 
naychasining sekin  o’sishi  yoki  murtak xaltachasiga  yetmasligi  yoki  kechikib  yetib 
borishi, urug’lanish  o’tsa  ham  murtak  dastlab  yaxshi  rivojlanib, keyinchalik  o’sishi 
to’xtaydi.  Unuvchanligi  bo’lmagan  urug’  hosil  bo’l adi.  Bu  hollarni  sabablarini 
o’rganayotgan olimlar chatishmaslikni bartaraf etish, yengish, unuvchanlikni tiklash 
va  duragaylarni  pushtsizligini  yengish  va  fertil  holatga  o’tkazish  chora-usullarini 
ishlab  chiqdilar.  Bu  borada  I.V.Michurinning  xizmati  kattadir.  Michurin 
chatishmaslikni  yengish  bir  necha  usullarini  ishlab  chiqib  amalda  qo’llagan:  gullar 
aralashmasi  bilan  changlatish,  vositachi  usuli,  dastlab  vegetativ  yaqinlashtirish  va 
boshqalar. Changlar aralashmasi bilan changlatish. Ota o’simligining changi boshqa 
bir necha turning (shu jumladan ona o’simligining) changlari bilan aralashtiriladi va 
ona o’simlik guli onaligining tumshuqchasiga qo’yiladi, solinadi (changlatiladi). Buni 
quyidagicha  ko’rsatish  mumkin.  [♀A  x  ♂(A+B+V+G)]  Bu  usul  chang 
donachalarining yaxshi o’sishi, chang naychalarining normal o’sishi va urug’lanishni 
ta’minlaydi.  Natijada  bir  necha  changlangan  gullar  orasida  kerakli  ikki  tur  o’zaro 
chatishadi. Shu usulni qo’llab  I.V.Michurin olma  bilan nokni, o’rik  bilan olxo’rini, 
olicha bilan gilosni chatishtirgan va duragaylar hosil qilgan. Bu usul bug’doy, g’o’za, 
kartoshka,  tamaki  kabi  ekinlar  seleksiyasida  uzoq  shakllarni  duragaylashda  keng 
qo’llanilmoqda.  Vositachi  usul.  I.V.Michurin  bu  usulni  iqlim  sharoitining 
noqulayliklariga  chidamli  bo’lgan  yovvoyi  bodom  bilan  janubning  madaniy 
shaftolisini  chatishtirishda  ishlab  chiqqan.  Bu  ikkala  o’simlik  bir  biri  bilan 
chatishmaydi.
Michurin  yovvoyi  bodomni  avvalo  AQShda  yovvoyi  holda  o’suvchi  David 
shaftolisi  bilan  chatishtiradi.  Hosil  qilingan  duragay  madaniy  shaftoli  bilan  osonlik 
bilan  chatishadi  va  20  foiz  atrofida  urug’  hosil  qiladi.  Bunda  David  shaftolisi 
vositachi vazifasini bajaradi: ♀(♀ yovvoyi bodom x ♂ David shaftolisi) x ♂ madaniy 
shaftoli  Vositachi  usul  dala  ekinlari  seleksiyasida  ham  qo’llanadi:  bug’doy  bilan 
bug’doyiqni,  kartoshkaning  madaniy  turi  bilan  yovvoyi  turlarini  duragaylashda  va 
boshqa  ekinlarda.  Bu  usulning  bir  kamchiligi  shundan  iboratki,  hosil  bo’lgan 
duragayda  vositachi  o’simlikning  seleksioner  uchun  kerak  bo’lmagan  belgi  va 
xususiyatlari  rivojlanishi  mumkin.  Ulardan  qutilish  uchun  qo’shimcha  ishlar 
o’tkazilishi  kerak.  Dastlab  vegetativ  yaqinlashtirish.  I.V.Michurin  chatishmaslikni 
yengish uchun meva beradigan o’simlik turining shoxiga boshqa tur ona o’simlikning 
bir  yoshli  navdasini  payvand  qilgan.  Payvandust  payvandtagning  ildiz  sistemasi  va 
barglari  hisobiga  yashashi  ta’sirida  5-6  yil  davomida  biologik  jihatdan  bir  biriga 
yaqinlashgandan  keyin,  payvandust  gullashi  bilan  payvandtagdagi  guli  bilan 
changlatgan.  Shu  usuldan  foydalanib,  qimmatli  duragay  va  navlar  yaratgan. 
V.Ye.Pisarev  (Moskva,  Nemchinovka)  bug’doy  bilan  javdarni  chatishtirish  uchun 
bug’doy  donining  murtagini  olib  tashlab,  uning  o’rniga  javdarning  murtagini 
o’tkazgan.  Bug’doy  donidan  unib  chiqqan  (javdar  murtagidan)  o’simlikni  bug’doy 
bilan  chatishtirib,  yangi  o’simlik  xilini  hosil  qilgan.  Duragay  urug’larining
unuvchanligini  tiklash  uchun  maxsus  tayyorlangan  o’stiruvchi  muhitda  (Petri 
chashkalarda)  urug’ning  murtagi  ekilib,  unib  chiqqan  o’simlik  ko’chat  qilib 
o’stiriladi. 
Duragaylarni  pushtsizligini  yengish.  Duragay  urug’lari  ekilib,  duragay 
o’simliklar  hosil  qilinadi,  lekin  ko’p  hollarda  bu  duragay  o’simliklar  yaxshi  o’sib 
gullashiga qaramay, hosili shakllanmaydi,  ya’ni duragaylar hosil bermaydi  –  pushtsiz 
bo’ladi. Uzoq shakllar duragaylarining pushtsiz bo’lish sabablari bir necha:  -  jinsiy 
hujayralarning  hosil  bo’lishi  jarayonida  hujayra  bo’linishining  (meyozning) 
buzilishiga sabab bo’ladigan yadro va sitoplazmaning nomuvofiqligi;  -  guldagi jinsiy 
organlarning  rivojlanishiga  to’sqinlik  qiluvchi  genning  mavjudligi;  -  meyozda 
xromosomalarning  kon’yugasiyalanishiga  to’sqinlik  qiluvchi  xromosomalar 
tuzilishidagi  farqlar.  Duragaylarning  pushtsizligini  bartaraf  etishning   bir  necha 
usullari mavjud: 
1.  I.V.Michurin  ishlab  chiqqan  tarbiyalash  (mentor)  usuli.  Pushtsiz  duragay 
qalamchasi  ota  yoki  ona  o’simlik  shoxiga  payvand  qilib  o’stirish  usuli.  Bu  usul 
qo’llanilganda  pushtsiz  duragay  payvandtag  ta’siri  ostida  meva  berish  xususiyatiga 
ega bo’ladi. 
2.  Bekkross  chatishtirish  usuli.  Duragay  gulini  ota-ona  o’simligining  changi 
bilan  changlash.  Ko’pincha  birinchi  bo’g’in  duragaylar  naslsizligining  sababi 
ularning  gulidagi  changlarning  samarasiz  bo’lishidir.  Shuning  uchun  bunday
o’simliklarda  yaxshi  rivojlangan  tuxum  hujayra  urug’lanish  imkoniyatidan  mahrum 
bo’ladi.  Bunday  hollarda  I.V.Michurin  duragay  gulini  ota-onasining  changi  bilan 
changlashni tavsiya etgan. Bunda ota-ona shakllarning qaysisi ko’proq qimmatga ega 
bo’lsa, o’shanisining changi olinishi lozim. Masalan, madaniy tur bilan yovvoyi turni 
chatishtirib  olingan  duragayni  aksariyat  hollarda  madaniy  turning  changi  bilan 
changlantiradilar. 
Akademik  Sisin  bug’doy-bug’doyiq  duragaylarining  birinchi  bo’g’ini 
pushtsizligini  bug’doy  changi  bilan  changlantirib  bartaraf  etgan:  ♀(♀  Bug’doy  x 
♂Bug’doyiq) x ♂ Bug’doy 
3.  Resiprok chatishtirish. Bunda avval ona sifatida olingan tur ikkinchi marta 
ota  sifatida  olib  chatishtiriladi  ♀A  x  ♂B  ;  ♀  B  x  ♂A  Masalan,  bug’doy  -  ona 
o’simligi  sifatida,  javdar  ota  sifatida  olinib  chatishtirilsa  ona  o’simligining 
boshog’ida  25  foiz  urug’  hosil  bo’ladi.  Aksincha  bug’doy  ota,  javdar  ona  sifatida 
chatishtirilsa  –  60  foiz don beradi.  ♀Bug’doy x  ♂Javdar 25 foiz urug’  hosil beradi; 
♀Javdar  x  ♂Bug’doy  60  foiz  urug’  hosil  beradi;  yoki  bug’doyiq  ona,  bug’doy  ota 
sifatida  olinganda  3,6  foiz  don  hosil  beradi,  aksincha  bug’  36  (juftlari)  bo’lmaydi. 
Shuning  uchun  ularda  meyoz  bo’linishi  o’tmaydi,  jinsiy  hujayralar-gametalar  hosil 
bo’lmaydi. Natijada bu duragay pushtsiz bo’ladi. 
Karpechenko  duragaylash  jarayonida  ayrim  duragay  gullarida 
reduksiyalanmagan  xromosomali  gametalar  qo’shilishi  natijasida  –  xromosomalar 
soni  ikki  barobar  oshishi  ro’y  berishini  va  natijada  duragay  steril  emas  balki  fertil 
holatda  bo’lishini  aniqladi:  Turp  -  Raphanus  x  Karam  -  Brassica.  Turp  2n  =18  x 
karam 2n =18 duragay 2n =36 gameta 18 gameta 18 (9T+9T+9K+9K) Turp -karam 
duragayi Rafanobrassika deb atalgan.  
Bunday  holatda  reduksiyalanmagan  xromosomali  gametalar  -  18  xromosoma 
turp  va  18  xromosoma  karam  qo’shilib  36  xromosomali  duragay  hosil  bo’ladi. 
Bunday  o’simlikda  gomologik  xromosomalar  turpning  9  jufti  va  karamning  9  jufti 
bo’lib, meyoz bo’linishi va gametalarning hosil bo’lishi normal o’tadi  - duragay fertil 
holatda  bo’ladi.  Bunday  duragaylar  -  allotetraploid  yoki  amfidiploid  deb  ataladi. 
Shunday qilib, Karpechenko uzoq shakllar duragaylarining sterilligini (pushtsizligini) 
chatishtirilayotgan  turlarning  somatik  xromosomalar  to’plamini  qo’shilishi  bilan 
bartaraf etish mumkinligini isbotlab beradi. 
G.D.Karpechenko  uzoq  shakllarni  chatishtirishni  2  guruhga  bo’ladi: 
Kongruyent  chatishtirish  –  botanik  jihatdan  bir-biriga  yaqin  va  xromosomalar  soni 
teng bo’lgan o’simlik tur yoki turkumlarni chatishtirish: karam x turp; oddiy suli x 
vizantiya  sulisi; 2n  =18  2n  =18 2n  =42  2n  =42  ingichka tolali  g’o’za  x  o’rta  tolali 
g’o’za 2n =28 2n =28 Inkongruyent chatishtirish  –  bir-biridan botanik jihatdan uzoq 
va xromosomalar soni teng bo’lmagan organizmlarni chatishtirish: qattiq bug’doy x 
yumshoq bug’doy 2n =28 2n =42 javdar x qattiq bug’doy 2n =14 2n =28 o’rta tolali 
g’o’za x arboreum (xerbasium) 2n =52 2n =26 Uzoq shakllarni duragaylash qishloq 
xo’jalik  o’simliklarning  seleksiyasida  keng  qo’llanmoqda.  Ayniqsa  bug’doy, 
kartoshka,  g’o’za  kabi  ekinlar  seleksiyasida  katta  yutuqlarga  erishilgan.  Qattiq 
bug’doyni  yumshoq  bug’doy  bilan  chatishtirish  asosida  –  Akmolinka-1,  Sarrubra, 
Eritrospermum-82/3, Shortandinka degan qimmatli navlar yaratilgan
A.I.Derjavin  (1968y)  jo’xori-g’umoy  duragayi  va  ko’p  yillik  javdar  hosil 
qilgan. 
M.F.Ternovskiy  (1965)  tamakining  yaxshi  navlarini  yovvoyi  turlari  bilan 
chatishtirish  usuli  bilan  Dyubek-7,  Dyubek-566,  Samsun-935,  Trapezond-161  va 
boshqa qimmatli tamaki navlarini yaratgan. 
F.G.Kirichenko  –  kuzgi  yumshoq  bug’doy  navlarini  bahori  qattiq  bug’doy 
bilan  chatishtirib,  kuzgi  qattiq  bug’doy  navlarini  yaratishga  erishdi  (Michurinka, 
Novomichurinka, Odesskaya-3, Odesskaya-12, Odesskaya-16, Odesskaya yantarnaya 
kabi). 
Akademik  N.V.Sisin  uzoq  shakllarni  duragaylashda  katta  muvaffaqiyatlarga 
erishgan  olim.  U  kishi  bu  borada  o’z  ishlarini  1928  yilda  Saratovda  boshlaydi. 
Bug’doy  bilan  bug’doyiqni  chatishtirib  quyidagi  vazifani  qo’yadi:  bug’doyga 
bug’doyiqdan  sovuqqa  chidamlilik,  qurg’oqchilikka  chidamlilik,  poyasining 
qattiqligini, kasalliklarga 37 chidamlilik, ko’p yillik va boshqa belgi va xususiyatlarni 
o’tkazish.  Shu  masalaga  o’z  hayotini  bag’ishlagan  olim  -  uzoq  shakllarni 
duragaylashning  ko’p  uslublari,  usullarini  ishlab  chiqib,  uning  asosida  qimmatli 
bug’doy-bug’doyiq duragay navlarini yaratadi. N.V.Sisin boshqa seleksionerlar bilan 
yaratgan  kuzgi  va  bahori  bug’doyning  eng  yaxshi  navlari  ishlab  chiqarishda  keng 
tarqaladi.  Bahori  bug’doyning  –  bug’doy–bug’doyiq  duragayi  Grekum-114  navi 
Altay o’lkasi, Qozog’istonda rayonlashtirilgan. Bu nav yotib qolishga chidamlilik, un 
qorakuyaga  chalinmaydigan  va  yuqori  hosillilik  xususiyatlarini  o’zida
mujassamlagan. Turkumlararo duragaylash yo’li bilan Sisin bir necha yil davomida 
hosil beradigan ko’p yillik bug’doyni yaratadi. 
Akademik  N.V.Sisin  tomonidan  bug’doy-bug’doyiqning  ko’p  yuqori  hosilli, 
sovuqqa,  kasalliklarga  chidamli,  yaxshi  sifatli  duragay,  navlari  yaratilib,  ulardan 
PPG-1, PPG-186, PPG-599, PPG-Yubileynaya, Vostok va boshqa navlar qishi sovuq 
bo’lgan  rayonlarda  katta  maydonlarga  tarqatib  kelingan.  PPG-599  navi  javdarbug’doy duragayi 46/131ni bug’doyiq bilan chatishtirish natijasida yaratilgan bo’lib, 
bu nav standartga nisbatan yuqori hosil berib ko’p viloyatlarda boshqa navlarni siqib 
chiqaradi,  besh  yildan  keyin  uning  o’rnini  PPG-186  egallaydi.  PPG-186  navini 
yaratilishi  kuzgi  bug’doy  seleksiyasining  katta  yutug’i  bo’lib  hisoblanadi.  Ko’p 
viloyatlarda u nav 20 yildan ko’p ekib kelindi. Akademik N.V.Sisin  – oldiga qo’ygan 
vazifa, maqsadiga erishdi  –  haqiqatda ham bir o’simlikda (bir navda) bir necha xil, 
tur,  turkumlarning  qimmatli  belgi  va  xususiyatlarini  mujassam  qilib  –  qimmatli 
navlarni yaratilishiga muvaffaq bo’ldi. Akademik S.M.Bukasov A.Ya.Kameraz bilan 
kartoshkaning  madaniy  turi  bilan  janubiy  Amerika  yovvoyi  turlarini  chatishtirish 
asosida 50 dan ortiq yuqori hosilli fitoftora, rak, virus kasalliklariga chidamli navlarni 
yaratdilar.  Bularga  Imandra,  Kameraz,  Fitoftoroustoychivыy,  Xibinы3,  Xibinskiy 
dvuurojaynыy,  Gatchinskiy,  Detskoselskiy  va  boshqa  navlar  misol  bo’la  oladi. 
S.M.Bukasovning uzoq shakllarni duragaylash usullari bizning O’zbekiston sharoiti 
uchun  bir  yilda  ikki  hosil  beradigan,  virus  kasalliklariga,  issiqqa  chidamli  navlarni 
yaratishda  alohida  ahamiyatga  ega.  Uzoq  shakllarni  duragaylash  sohasida 
O’zbekistonda  S.S.Kanashning  xizmatlari  katta.  Uning  ishlari  natijasida  g’o’zaning 
birinchi  turlararo  duragaylari  hosil  qilingan.  U  Gossipium  Xerbasium  bilan 
Gossipium  Xirzutumni  chatishtirib  (bekkross  qo’llab)  gommozga  chidamli  8802 
navini yaratadi. Kelajakda bu nav  asosida bir necha tez pishar, gommozga chidamli 
S-3381, 147-F, S-1579 va boshqa navlar yaratiladi. 
Seleksioner  olim  K.K.  Maksimenko  Gossipium  Xirzutum  bilan  Gossipium 
Trikuspidatum turlarini chatishtirib tolasi har xil rangli (pushti, yashil, ko’k) navlarini 
yaratadi. 
Uzoq  shakllarni  duragaylash  asosida  akademik  S.M.Miraxmedov  va 
Yu.Xutornoy  bir  necha tez pishar, viltga chidamli, serhosil  navlarni  yaratganlar. S-4727  navini  meksikanum  yarim  yovvoyi  g’o’za  bilan  chatishtirib  (bekkross  usulini 
qo’llab) g’o’zaning viltga chidamli Toshkent-1, 3, 4, 6 navlari yaratiladi. G’o’zaning 
Toshkent-1 navi Respublikamizning katta maydonlarida ekilib kelmoqda va shu bilan 
birga  g’o’za  seleksiyasida  qimmatbaho  boshlang’ich  material  sifatida  keng 
qo’llanmoqda.  Uning  asosida  bir  necha  qimmatli,  yuqori  hosilli  Oktyabr-60,  ANBayavut-2,  Andijon-2  kabi  navlar  yaratilgan.  Tapinambur  (yer  noki)  bilan 
kungaboqarni  chatishtirib,  turlararo  duragaylab,  kungaboqarning  kasalliklar 
majmuasiga  chidamli  Yubileynыy-60  navi  yaratildi.  Topinambur-kungaboqar 
duragayi  -  topionik deb ataladi. Gorkiy (Nijnыy Novgorod) qishloq xo’jalik instituti 
professori Yu.G.Trinkler kartoshkani pomidor bilan chatishtirib, Sitofel degan yangi 
o’simlik yaratgan. Xitoy karami bilan xashaki sholg’om chatishtirilib  –  Tifon yangi 
o’simligi hosil qilingan. Xitoyda shakar qamishni yovvoyi, viruslarga chidamli turlari 
bilan  chatishtirish  natijasida  shakar  miqdorini  uch  barobar  oshirishga  erishilgan. 
Shunday  qilib,  uzoq  shakllarni  duragaylash  poliploidiya,  to’yintirib  chatishtirish,
translokasiya  va  boshqa  usullar  bilan  birga  qo’llanishi  natijasida  seleksiya  uchun 
qimmatbaho boshlang’ich material tayyorlash manbai bo’lib hisoblanadi. 
Savollar
1. Uzoq shakllarni duragaylash deb nimaga aytiladi? 
2. Uzoq shakllarni duragaylash nima uchun kerak?
3. Kim birinchi bo’lib uzoq shakllarni duragaylash asosini yaratgan? 
4. I.V.Michurinning uzoq shakllarni duragaylashda qanday xizmatlari bor? 
5. Chatishmaslikni yengishning qanday usullari bor? 
6. Akademik N.V.Sisinning ishlari nimadan iborat? 
7. Akademik S.M.Bukasovning uzoq shakllarni duragaylashda o’tkazgan ishlari. 
8. G.D.Karpechenkoning uzoq shakllarni duragaylashda xizmatlari nimadan iborat? 
9.  Paxtachilikda,  g’o’za  seleksiyasida  uzoq  shakllarni  duragaylash  borasida  nima  ishlar 
qilingan?

